86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, em 02 de
setembro de 2020
Conselheiro FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Presidente
Anexo 1- PORTARIA Nº 0401/2020/TCM/PA
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 3º Quadrimestre 2020
(Art. 42 da Lei nº 8.891/2019 – LDO) Em,R$ 1,00

UNIDADE TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA 1454 – CONTROLE EXTERNO MUNICIPAL

GRUPO DE DESPESA FONTE VALOR
Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

UG: 030101 - TCM  14.158.490 13.940.893 14.479.668 15.039.923 57.618.974
-Pessoal e Encargos Sociais 0101 11.189.563 10.971.966 11.510.742 12.392.663 46.064.934
-Outras Despesas Correntes 0101 2.647.260 2.647.260 2.647.260 2.647.260 10.589.040

-Investimentos 0301 321.667 321.667 321.666 - 965.000
UG:030102 – FUMREAP/TCM  188.131 188.131 - - 376.262

- Investimento 0175 188.131 188.131 - - 376.262
TOTAL  14.346.621 14.129.024 14.479.668 15.039.923 57.995.236

Anexo 2- Portaria 0401/2020/TCM/PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso – 3º Quadrimestre 2020
(Art. 42 da Lei nº 8.891/2019 – LDO) Em,R$ 1,00

UNIDADE TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO DE DESPESA FONTE VALOR
Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

UG:030101 - TCM  14.158.490 13.940.893 14.479.668 15.039.923 57.618.974
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  11.189.563 10.971.966 11.510.742 12.392.663 46.064.934

- Recursos do Tesouro 0101 11.189.563 10.971.966 11.510.742 12.392.663 46.064.934
OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.647.260 2.647.260 2.647.260 2.647.260 10.589.040

- Recursos do Tesouro 0101 2.647.260 2.647.260 2.647.260 2.647.260 10.589.040
INVESTIMENTOS  321.667 321.667 321.666 - 965.000

-Recursos do Tesouro 0301 321.667 321.667 321.666 - 965.000
UG: 030102 – FUMREAP/TCM  188.131 188.131 - - 376.262

INVESTIMENTOS  188.131 188.131 - - 376.262
-Recursos Próprios 0175 188.131 188.131 - - 376.262

TOTAL  14.346.621 14.129.024 14.479.668 15.039.923 57.995.236

Protocolo: 577067

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 36.170, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015,
e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 2020/03920-9,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO KALYL HAGE, Assessor de Fiscalização,
matrícula nº 0100773, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao
triênio de 01-05-2013/2016, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94,
no período de 05-10 a 03-11-2020.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 24 de agosto de 2020.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 576902

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.213
(Processo nº TC/037655/2020)
Dispõe sobre a autorização plenária para a celebração de Acordo de
Cooperação Técnica com o Ministério da Economia – Secretaria de
Previdência com vistas ao intercâmbio de informações previdenciária.

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições regimentais,
Considerando o necessário intercâmbio entre as Instituições Públicas es-
pecialmente entre órgãos congêneres, visando a troca de informações e o
aprimoramento dos serviços públicos;
Considerando que cabe aos Tribunais de Contas o exercício de fi scalização
e o controle dos atos praticados pelos jurisdicionados;
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b” do RITCE;
Considerando o parecer nº 280/2020 da Procuradoria deste Tribunal de
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº.
5.739, desta data;
RESOLVE unanimemente,
AUTORIZAR a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação Técnica com o
Ministério da Economia – Secretaria da Previdência, visando o intercâmbio

de informações na área de auditoria previdenciária para o aprimoramento
da orientação, acompanhamento, controle e supervisão da gestão dos Re-
gimes Próprios de Previdência Social – RPPS jurisdicionados.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária Virtual de 1º de setembro de 2020.

Protocolo: 576970
PORTARIA Nº 36.184, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o art.15, III da Lei nº 8.037, de 05-09-
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014,
alterado pela Lei nº 8.938/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
34.052, de 06-12-2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 -
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de
dezembro de 2012;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da avaliação para a Progressão por Elevação de
Nível Profi ssional conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de
Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL A Contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101134 FABIO REIS SIZO
NASCIMENTO

Auxiliar Técnico de
Controle Externo. Infor-

mática TCE-CA-402
A 04

Auxiliar Técnico de
Controle Externo. Informáti-
ca                 TCE-CA-402

B 01 30/04/2020

0101135
RAFAEL KLEBER

MOREIRA SAAVEDRA
DE SOUZA

Auditor de Controle
Externo-Direito  TCE

-CT-603
A 04 Auditor de Controle Externo-

Direito          TCE-CT-603 B 01 05/03/2020

0101180 CLAUDIA ADRIANA
MENDES SANTOS

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020

0101170 KLEBER DA SILVA
ALBUQUERQUE

Auditor de Controle
Externo-Analista de
Suporte TCE-CT-602

A 04
Auditor de Controle

Externo-Analista de Suporte
TCE-CT-602

B 01 12/03/2020

0101118 VITOR HUGO DAN-
TAS MONTEIRO

Auditor de Controle
Externo-Analista de
Suporte TCE-CT-602

A 04
Auditor de Controle

Externo-Analista de Suporte
TCE-CT-602

B 01 05/03/2020

0101064 REGINALDO FER-
NANDES DA SILVA

Auxiliar Técnico de
Controle Externo. Infor-

mática TCE-CA-402
A 04

Auxiliar Técnico de Controle
Externo. Informática TCE-

CA-402
B 01 06/08/2020

0101137 FERNANDA FREITAS
DA SILVA

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 16/03/2020

0101104 CAROLINA PIMENTA
DE MACEDO

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020

0101173 RAQUEL SERRUYA
ELMESCANY

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020

0101036 LIDIA NERES
LINDOSO

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 30/04/2020

0101068
ALINE CRISTHIE

CONCEIÇÃO NASCI-
MENTO

Auditor de Controle
Externo-Direito   TCE

-CT-603
A 04 Auditor de Controle Externo-

Direito          TCE-CT-603 B 01 05/03/2020

0101109 FRANCISCO JOSE
GIRÃO GALVÃO

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020

0101093 RUY JORGE CECIM
DOS SANTOS

Auxiliar Técnico de
Controle Externo. Infor-

mática TCE-CA-402
A 04

Auxiliar Técnico de Controle
Externo. Informática TCE-

CA-402
B 01 13/08/2020

0101077 LEANDRO ALBERTO
ALVES DE LIMA

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020

0101199 DANILO FRAZÃO
SOUSA

Auditor de Controle
Externo-Analista de
Sistema TCE-CT-602

A 04
Auditor de Controle

Externo-Analista de Sistema
TCE-CT-602

B 01 15/07/2020

0101214 ADRIANO MÁRCIO
FRANCA LIMA

Auditor de Controle
Externo-Procuradoria

TCE-CT-604
A 04 Auditor de Controle Externo

-Procuradoria TCE-CT-604             B 01 05/03/2020

0101175 BRENO CARVALHO
DA SILVA LEITE

Auditor de Controle
Externo-Analista de
Sistema TCE-CT-602

A 04
Auditor de Controle

Externo-Analista de Sistema
TCE-CT-602

B 01 10/03/2020

0101079 DANILO ALMEIDA
CARDOSO

Auditor de Controle
Externo-Direito  TCE

-CT-603
A 04 Auditor de Controle Externo-

Direito   TCE-CT-603 B 01 05/03/2020

0101042 MIGUIDÔNIO INA-
CIO LOIOLA NETO

Auditor de Controle
Externo-Direito  TCE

-CT-603
A 04 Auditor de Controle Externo-

Direito TCE-CT-603 B 01 10/03/2020

0101070
ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020

0101098

FRANCISCO AL-
DENYS RODRIGUES
OLIVEIRA NASCI-

MENTO

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020

0101099 RAPHAEL BORGES
REIS E SILVA

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 06/03/2020

0101075 MARIA CAROLINA
FERREIRA RAMEIRO

Auditor de Controle Ex-
terno-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
A 04

Auditor de Controle
Externo-Ciências Contábeis

TCE-CT-603
B 01 05/03/2020